Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

Bakalářská práce

Radana Olejárová

Expresívne jazykové prostriedky v diele Marka Vidojkovića

Expresivní jazykové prostředky v díle Marka Vidojkoviće

Expressive Language of Marko Vidojković

Praha 2014

Vedoucí práce: Mgr. Sandra Vlanić

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.

V Praze, dne 14. srpna 2014

.....
Jméno a příjmení

Klíčová slova (česky):

Marko Vidojković, vulgarizmy, hypokoristika, analýza, stylistika

Klíčová slova (anglicky):

Marko Vidojković, profane words, hypocoristics, analysis, stylistics

Klíčová slova (slovensky):

Marko Vidojković, vulgarizmy, hypokoristiká, analýza, štylistika

Abstrakt (česky):

Práce se zabývá expresivními jazykovými prostředky v díle současného srbského spisovatele Marka Vidojkoviće. Z několika jeho románů jsou k stylistické analýze vybrány „Kandže“ a „Sve crvenkape su iste“. Při analýze je kladen důraz na jeho dosud nejúspěšnější dílo „Kandže“. Závěrečná práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V první části jsou přiblížené základní pojmy týkající se stylistiky. Druhá část je věnovaná samotné analýze. Román „Kandže“ je rozdělen na jednotlivé postavy. Sledovaná je jejich řeč a jsou zaznamenány nejzajímavější momenty. Jsou uvedeny konkrétní příklady z knihy v srbském jazyce, které jsou následně přeloženy do slovenštiny. Nápomocnými byly překladové a výkladové slovníky. Vzhledem k tomu, že díla Marka Vidojkoviće jsou v jazykové rovině velmi podobná, v druhé analyzované knize jsou vystiženy jevy, které se v předešlé knize neobjevily. Zachyceny jsou dvě základní odlišnosti. V druhém románu se objevily neologizmy a zaznamenána je i zvýšená frekvence hypokoristik. Hlavním cílem práce bylo určit podíl jednotlivých expresivních a stylisticky zbarvených jazykových prostředků. Ukázalo se, že nejpočetnějšími byly vulgarizmy a hned za nimi se nejvíc objevovaly slangové výrazy. Svědčí to mimo jiné také o bohatosti srbského jazyka na tyto výrazové prostředky.

Abstract (in English):

In thesis we dealt with expressive language of contemporary Serbian author Marko Vidojković. We chose “Kandže” and “Sve crvenkape su iste“ for stylistic analysis from his several novels. In this analysis, the most important part is his most successful novel "Kandže". We divided the bachelor thesis into theoretical and practical part. In first part we tried to elucidate the basic stylistics terms. The second part was the analysis. We divided the novel "Kandže" into characters and monitored speech of characters and noted the most interesting moments. We introduced concrete examples from book in Serbian language, which we translated into Slovak using translation and descriptive dictionaries. We already knew that novels of Marko Vidojković always have similar language, so we tried to note phenomena, which is present in the first mentioned book. We observed two basic differences. In the second novel more neologisms and hypocoristics seem to be present than in novel “Kandže”. The main target of thesis was to determine proportion of expressive language in books. The most numerous were profane words and slang. It shows amongst other that Serbian language is rich of these words.

Abstrakt (po slovensky):

Práca sa zaoberá expresívnymi jazykovými prostriedkami v diele súčasného srbského spisovateľa Marka Vidojkovića. Z niekoľkých románov, ktoré napísal, boli na štylistickú analýzu vybrané „Kandže“ a „Sve crvenkape su iste“. Pri analýze sa kladie dôraz na jeho doteraz najúspešnejšie dielo Kandže. Záverečná práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť. V prvej časti sú priblížené základné pojmy týkajúce sa štylistiky. Druhú časť je venovaná samotnej analýze. Román „Kandže“ je rozdelený na jednotlivé postavy. Sledovaná je ich reč a zaznamenané sú najzaujímavejšie momenty. Sú uvedené konkrétne príklady z knihy v srbskom jazyku, ktoré sú následne preložené do slovenčiny. Nápomocnými boli prekladové a výkladové slovníky. Vzhľadom na to, že diela Marka Vidojkovića sú v jazykovej rovine veľmi podobné, v druhej analyzovanej knihe sú vystihnuté javy, ktoré sa v predošlej knihe nevyskytli. Zachytené sú dve základné odlišnosti. V druhom románe sa objavili neologizmy a zaznamenali sme aj zvýšenú frekvenciu hypokoristík. Hlavným cieľom práce bolo určiť podiel jednotlivých expresívnych a štylisticky zafarbených jazykových prostriedkov. Ukázalo sa, že najpočetnejšími boli vulgarizmy a hneď za nimi sa najviac objavovali slangové výrazy. To svedčí aj o bohatosti srbského jazyka na tieto výrazové prostriedky.

Obsah

1. Úvod 8
2. Všeobecné pojmy týkajúce sa štylistiky 10
2.1. Jazyk a reč 10
2.2. Klasifikácia štylém 11
2.2.1. Fónické štylémy 11
2.2.2. Lexikálne štylémy 12
2.2.3. Morfológické štylémy 17
2.2.4. Syntaktické štylémy 17
2.3. Kategória štýlu 18
2.4. Štylistické figúry 21
3. „Kandže“ 25
3.1. Hlavná postava (v diele „Kandže“) 25
3.1.1. Konverzačné situácie a vzťah k ostatným postavám 26
3.1.2. Štýl 30
3.1.3. Využitie syntaktických štylém 31
3.1.4. Motívy 33
3.1.5. Štylistické figúry v reči hlavného hrdinu 34
3.2. Čele 37
3.3. Nada 37
3.3.1. Využitie fónických štylém 38
3.3.2. Využitie lexikálnych štylém 38
3.3.3. Využitie syntaktických štylém 40
3.4. Baletic 40
3.4.1. Štýl 41
3.5. Zoznam najpoužívanějších štylisticky príznakových a expresívnych výrazov v diele „Kandže“ 42
4. „Sve crvenkape su iste“ 45
4.1. Boban Šestić 45
4.2. Ujak Džoni 48
4.3. Filipović 48
4.4. Lexikálne štylémy 48

4.4.1. Neologizmy 49
4.4.2. Hypokoristiká 49
5. Záver 51
6. Zoznam literatúry 54

1 Úvod

V živote človeka jestvuje len málo vecí, bez ktorých by sa naozaj nezaobišiel. Pravidelný príjem jedla a tekutín, strecha nad hlavou sú nevyhnutné pre každú ľudskú bytosť. Bez nich by naša fyzická existencia nebola možná. K dokonalej rovnováhe tela a ducha však niečo chýba. Ľudská reč – to, čo nás odlišuje od ostatných živých tvorov. Často sa hovorí „jazyk je účinnejšia zbraň než meč“. Prostredníctvom neho vyjadrujeme už od detstva naše potreby, túžby, emócie, názory. Odhaľujeme naše charakterové črty viac ako by sme si mohli myslieť. V priebehu života sa dostávame do rôznych situácií a nie náhodou volíme konkrétne jazykové prostriedky v určitej situácii. Inak sa vyjadrujeme v rozhovore so známym a inak, ak píšeme román. Voľbu spôsobu reči ovplyvňujú mnohé faktory. Každý z nás má svoj štýl vyjadrovania, ktorý je preňho charakteristický. Akákoľvek skupina ľudí spojená určitou spoločnou vlastnosťou má určitý špecifický jazyk. Týmto a ešte mnohým ďalším sa zaoberá štylistika, ktorej základným charakteristikám sa budeme venovať v prvej časti bakalárskej práce.

V druhej časti sme sa rozhodli po štylistickej stránke analyzovať dielo súčasného srbského autora Marka Vidojkovića, ktorý svojou tvorbou šokuje srbskú verejnosť. Dielo Marka Vidojkovića je po lexikálnej stránke veľmi rôznorodé. Expresívne výrazy tvoria jej značnú časť. Objavujú sa deminutíva, hypokoristiká, augmentatíva, pejoratíva, dysfemizmy a v neposlednom rade aj vulgarizmy, ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou jeho diel. Preto tieto knihy dostali prívlastok kontroverzné, šokujúce, neprípustné.


[…]


Najviac priestoru sme venovali hlavnému hrdinovi, keďže je zároveň narátorom príbehu. Následne sme jeho prehovor rozdelili na päť častí. Smerodajnou nám bola prvá, teoretická časť práce. Sledovali sme ako sa mení spôsob komunikácie hlavného hrdinu s ostatnými postavami. Najprv sme predstavili typický spôsob jeho konverzácie a vyjadrovania, kde najväčší podiel tvoria vulgarizmy, pejoratíva, hovorový jazyk a slang. Môžeme povedať, že najbadateľnejšie kontrasty sa objavili v komunikácii s Vesninou matkou. Kontrasty sa vyskytli predovšetkým v lexikálnej rovine. Vulgárne výrazy boli nahradené výrazami spisovnými. Pohrdavý tón reči vymenil za úctivý. Protiklad bol spôsobený výnimočnosťou vzťahu Vesniny matky a hlavného hrdinu. Ona jediná sa naozaj zaujímala o jeho protestné aktivity, varila mu, aj keď už oficiálne nebol vo vzťahu s jej dcérou. V ďalších konverzačných situáciách bol vedený hlavne emóciami. Napr. v komunikácii s vlastným otcom je hlavnou expresívnou zložkou hnev na otca, pretože ho pred rokmi opustil a nechal bez peňazí. Jeho nástrojom sa stala všadeprítomná irónia, ktorá značne sťažuje komunikáciu otca so synom. Hlavnej postave to takto vyhovuje. Nemá záujem o bližší kontakt s otcom.

Pod vplyvom silných emócií sa menila aj syntaktická štruktúra prehovoru hlavného hrdinu. Išlo predovšetkým o zmenu z dvojčelnných rozvitých viet na vety jednočlenné ako tomu bolo v prípade stretnutia s osudovou ženou alebo pocitom porážky a beznádeje v závere knihy Kandže. Tiež sa objavila nedokončená výpoveď, ktorá vznikla pod vplyvom drog.

V reči hlavnej postavy sa objavujú aj konkrétne štylistické figúry. Najfrekvencovanejšou bola metafora, ktorá sa stala prostriedkom vyjadrenia hnevu a negatívnych emócií.

Ďalšou zaujímavou postavou bola Nada, žena číslo jeden pre hlavného hrdinu, ktorá sa

značne odlišovala od ostatných postáv. Ona ako jediná využívala fónické štylémy ako citoslovčia či onomatopoje, ktoré slúžili na vyjadrenie momentálnej nálady alebo hravosti a pod.

V lexikálnej rovine sa prezentovala najmä ako jemná žena. Jej prejav bol charakteristický využívaním hypokoristik na oslovenie blízkych osôb. Ani ona sa však nevyhla vulgarizmom, ale to len vo vypätých situáciách plných strachu o blízkú osobu.

V úvode sme položili otázku, či sú diela Marka Vidojkovića naozaj tak vulgárne ako sa o nich hovorí a aký je podiel jednotlivých expresívnych a štylisticky zafarbených výrazových prostriedkov. Na základe analýzy románu *Kandže* sme zostavili zoznam najpoužívanejších expresívnych a štylisticky príznakových jazykových prostriedkov. Predpoklad uvedený na začiatku sa potvrdil. Vo veľkej miere prevažujú vulgárne výrazy. V diele „*Kandže*“ sú najpoužívanejšími expresívami. Ich výskyt môžeme zaznamenať v akýchkoľvek situáciách u všetkých. Najviac ich používajú hlavná postava a jeho kamaráti. Časté sú aj slangové výrazy. Po vulgarizmoch boli najrozšírenejšie. Najtypickejším slangom použitým v románe sa týkal rôznych označení polície. Mohli by sme konštatovať, že román „*Kandže*“ je z veľkej časti vulgárny, ale to má svoj dôvod. Autor tak mohol vystihnúť dobu a charaktery postáv, ich rebéliu a cieľ odlišiť sa od ľudí, ktorí či už slúžili režimu alebo sa len ticho prizerali. Takže použitie takýchto výrazov je na mieste.

Druhým analyzovaným románom bol „*Sve crvenkape su iste*“. Tematicky sa značne odlišoval od predošlého románu. Z jazykového hľadiska bol veľmi podobný. Typické boli opäť vulgarizmy, hovorový jazyk, slangové slová. Spoločným znakom oboch románov bol aj mladý muž stojaci v centre príbehu, ktorý je s niečím nespokojný a dával to viditeľne najavo. Pri detailnejšej analýze sme našli zopár odlišností resp. ozvláštnení oproti prvému románu. Obohatenie predovšetkým v oblasti lexikálnych štylém. Objavili sa neologizmy, s ktorými sme sa predtým nestretli a hypokoristiká, ktoré sa v druhom analyzovanom románe vyskytovali častejšie. Súvisí to s väčším počtom postáv resp. väčším počtom žien v románe.

Bohatosť srbského jazyka aj za hranicou spisovnosti potvrdzujú diela Marka Vidojkovića. V porovnaní s iným slovanským jazykom, slovenčinou, sa v srbčine objavujú fenomény, ktoré nemajú obdobu. Napr. šatrovački govor, ktorý je určitým druhom argotu. Taktiež slovná zásoba slangových a vulgárnych výrazov je srbčine pestrejšia ako v slovenčine. Mohli sme si to všimnúť aj pri preklade zo srbčiny do slovenčiny. V slovenčine sme nenašli toľko synonym v slangu alebo v oblasti vulgarizmov. Dôvodom by mohlo byť ich častejšie používanie v srbskom jazyku a postupný prechod do bežnej reči. To by však mohla potvrdiť ďalšia analýza diel súčasných srbských autorov.

Faktom zostáva, že v diele Marka Vodojkovića výrazne prevládajú vulgarizmy nad ostatnými expresívami a je len na čitateľoch, či ich budú považovať za neprípustné alebo za zložku súčasných literárnych diel.
