Předmět: Posudek k bakalářské práci studentky Radany Olejarové pod názvem „Expresívne jazykové prostriedky v diele Marka Vidojkovića“

Autorka předložila práci, která po formální stránce splňuje požadavky na bakalářské práce kladené. Práce obsahuje čestné prohlášení, obsah, seznam použité literatury, poznámkový aparát a resumé v slovenském, českém a anglickém jazyce.

Autorka se ve své bakalářské práci zabývá dílem současného srbského spisovatele a novináře, představitele mladší generace Marka Vidojkoviće. Na rozbor vybrala dva romány „Kandže“ („Drápy“) a „Sve crvenkape su iste“ („Všechny karkulky jsou stejné“). Nutno říct že první měl několik vydání a druhý je považován ze strany literárních kritiků za jeho nejlepší dílo. Práce rozdělila do dvou částí. V první uvádí teoretickou část – velice stručně dává přehled a klasifikace stylům a stylistických figur. Ve druhé části už se soustředí na konkrétní díla spisovatele. Její postup je následující: vybrat hlavní postavy nejdřív z prvního a pak i z druhého románu, a následně udělat rozbor projevu.

Oceňuji odvalu dát se do práce s textem, který je po jazykové stránce docela složitý pro čtenáře, kterému srbsština není mateřština. A ještě víc oceňuji rozhodnutí soustředit se na jazykové prostředky, respektive expresivní jazykové prostředky. Protože dosud autor nebyl přeložen ani do češtiny ani do slovenštiny (kterou je práce napsána) kolegyně používala výhradně původní texty, s tím že překlad každé věty nebo úryvku absolvovala velmi dobře sama. V prvním románu „Kandže“ se rozbor povedl lépe. Kolegyně si vybrala nejzajímavější postavy a u každé analyzovala styl a stylémy, na základě klasifikace z první části bakalářské práce. Ke každému tvrzení přiřadila konkrétní příklad s vlastním překladem do slovenského jazyka. Jedná z charakteristik skoro každé postavy je používání velmi vulgárních výrazů, čímž se sám autor zařadil jako „enfant terrible“ současné srbské literatury. Kolegyně vybrala na návrh školitele správný způsob a neuváděla celé nadávky kvůli četnosti a nadměrně vulgaritě. Ve stejnou dobu musím pochválit snahu dodržet ve slovenském překladu význam a „šťávu“ srbsštiny. Na konci rozboru každého z románů je i přehledný seznam s počtem a názvem použitých stylistických prostředků – možná by lepší způsob byl udělat tabulku. V druhém románu je sám rozbor méně detailní, měl by být víc rozpracovaný.

Samozřejmě je i pár věcí, které by mohly být lepší. Kostra samé práce by potřebovala větší pořádek – občas jsem při čtení měla pocit zmatku a musela se vracet nazpět, abych věděla, co kde patří a ke které z postav se vztahuje. Některým postavám se studentka mohla víc věnovat, jít víc do hloubky, což by za výsledek určitě mělo i trochu jiné závěry. Rozboru druhého románu měla být věnována větší pozornost.

V každém případě, bakalářskou práci kolegyně Radany Olejarové považuji za obhajitelnou a navrhuji známku velmi dobře.

Sandra Vlainić

V Praze dne 31.8.2014